
CONSORlioHR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AIA Mt.'IIS1n.'l-tàlatdu lo:! Slt3(Ù, a -Oelfll . AlO M~ull1.l ,· •• IOét"'O 

- --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di adeguamento impianto elettrico fabbricato, caselli e cabine di esazione caselli di Barcellona, 
Falcone, Patti, Brolo, Rocca di Capri leone, Sant'Agata di Militello e Buonfomello dell' Autostrada A20 
Messina - Palermo. 
CIG n. 94355405ED 
Impresa: IGE IMPIANTI S.r.l., con sede in Via Adige n.9, CAP 06016, San Giustino (PG), C.F. e P.IVA 
01373380516. 
Contratto: Rep. CAS n.1278/2023 del 13/07/2023, registrato telematicamente all'Agenzia delle Entrate in 
data 13/07/2023 al n.11428 serie 1T 

Liquidazione fattura n. 3E/2025 del 17/0l/2025 di € 333.603,51 oltre I.V.A. al 22%, relativa al S.A.L. n.2 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.)"?>O IDATE/2025 del 1 O FEB, 2025 
Premesso: 

CHE con Decreto Dirigenziale n.570/DATE/2022 del 05/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo, 
prenotate le somme sul capitolo 204 ed autorizzato a contrarre per l'affidamento dei lavori in oggetto 
specificati il cui importo complessivo è pari ad € 2.600.000,00, di cui € 1.851.578,67 per lavori (ivi compresi 
€ 124.758,38 relativi agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 748.421,33 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione comprensivi di LV.A.; 
CHE con Decreto Dirigenziale n.690IDATE/2022 del 01112/2022 è stata effettuata la presa d'atto e 
l'approvazione di tutti gli atti della procedura della gara d'appalto espletata per i lavori in oggetto dalla quale è 
risultata la migliore offerta quella presentata dall'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in via Adige, n.9, 
06016 San Giustino (PG), C.F. e P. IVA 01373380516, che ha offerto un ribasso d'asta del 27,717%, 
determinando un importo contrattuale pari ad € 1.372.955,89 oltre I.V.A. al 22% di cui € 1.248.197,51 per 
lavori ed € 124.758,38 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
CHE con lo stesso Decreto Dirigenziale n.690/DATE/2022 del 01/12/2022 è stata trasformata la prenotazione 
n.90/2022 del capitolo 204 giusto decreto n.570IDATE/2022 del 05/10/2022 ed impegnata la somma 
complessiva di € 2.040.011,35 per gli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024; 
CHE con nota n.1096/DG del 31/07/2020 il Geom. Amedeo BRANCA viene confermato Responsabile Unico 
del Procedimento relativo ai lavori indicati in oggetto; 
CHE con nota n.351/DG del 24/02/2023 viene nominato Direttore dei Lavori il Per. Ind. Giuseppe Di Marco; 
CHE con nota n.737/DG del 26/05/2023 viene nominato l'Ufficio di Direzione Lavori; Direttore Operativo il 
Per. Ind. Mario Bisazza e Ispettore di Cantiere il Per. Ind. Salvatore La Rosa; 
CHE in data 13/07/2023 è stato stipulato il Contratto d'Appalto Rep. CAS n.1278/2023 e registrato 
telematicamente all' Agenzia delle Entrate in data 13/07/2023 al n.11428 serie l T; 
CHE con note prot. CAS n.28662 del 03/10/2023 e 29121 del 09/10/2023 l'impresa IGE Impianti S.r.l. ha 
avanzato richiesta di Subappalto all'impresa Tecnologie e Costruzioni S.r.l. con sede legale in Bagheria (PA), 
via Consolare 153/A, P.Iva e Cod.Fisc.: 06804910823 per parti di lavori ricadenti nella categoria OG l O; 
CHE con nota n.30355 del 20/10/2023 il R.U.P. autorizza l'affidamento del subappalto all'impresa 
Tecnologie e Costruzioni S.r.l. con sede legale in Bagheria (PA), via Consolare 153/A, P.Iva e Cod.Fisc.: 
06804910823; 

Considerato: 
CHE con Verbale di Consegna dei Lavori del 13/07/2023 il Direttore dei Lavori, Per. Ind. Giuseppe Di Marco 
ha proceduto alla consegna dei lavori, ai sensi dell'art.5, comma 8, del D.M.49/2018, relativo ai lavori indicati 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 - tel. +39 0916259329 

www.autostradesiciliane.it-lnfo@autostradesiciliane.itPag.1di3 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
H3 M\!lSlf\,)-Ci\t::'tI,I~ e Slra tUlA-Cela· AiO M~S~if\d·P"lèt",i) --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

in oggetto, all'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in via Adige, n.9, 06016 San Giustino (PG), C.F. e P. 
IVA 01373380516; 
CHE in data 09/0112025 è stato emesso il Certificato di Pagamento n.02 relativo allo Stato di Avanzamento 
Lavori n.2 per un importo di € 333.603,51 oltre IV A al 22%; 
CHE l'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in via Adige, n.9, 06016 San Giustino (PG), C.F. e P. IV A 
01373380516, in data 17/0112025 ha emesso la fattura nr. 3E/2025 per l'importo complessivo di 
€ 333.603,51 oltre IVA al 22%; 

Ritenuto: 
Di dover liquidare la fattura n. 3E/2025 del 17/0112025 per un importo complessivo di € 333.603,51 oltre IV A 
al 22% a favore dell'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in via Adige, n.9, 06016 San Giustino (PG), C.F. 
e P. IVA 01373380516; 

VISTI: 
v'" Il Decreto Dirigenziale n. 570IDA TE/2022 del 05/1 0/2022 di approvazione del progetto; 
v"'Il Decreto Dirigenziale n. 690/DATE/2022 del 01112/2022 di presa d'atto ed approvazione degli atti di gara 

ed aggiudicazione con impegno n.3137/2022, n.66/2023, n.20/2024; 
v'" Il contratto d'appalto Rep. CAS n.1278/2023 e registrato telematicamente all' Agenzia delle Entrate in data 

13/07/2023 al n.11428 serie 1T; - CIG n. 94355405ED; 
v'" Il Libretto delle Misure n.02; 
./ Il Registro di Contabilità n.02; 
v'" Il Sommario del Registro di Contabilità n.02 
< Lo Stato di Avanzamento Lavori n.02 
v'" Il certificato di pagamento relativo allo Stato di Avanzamento Lavori n.02 del 09/0112025; 
v'" Il DURC dell'Impresa IGE Impianti S.r.l.; 
v"'Il DURC dell 'Impresa Tecnologie e Costruzioni S.r.l. 
v'" La fattura n. 3E/2025 del 17/01/2025 di € 333.603,51 oltre IVA al 22%; 

VISTI: 
• l'art. 43 del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n.5/ AS del 01/1 0/20 16, approvato con delibera 

della Giunta della Regione n.465 del 19/11/2018; 

RITENUTO: 
• di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare 

danni certi e gravi all'Ente; 

Il Dirigente Dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa. 

DECRETA 

• DI LIQUIDARE la fattura n. 3E/2025 del 17/01/2025 di € 333.603,51 oltre IV A al 22% emessa a saldo 
dello Stato di Avanzamento Lavori n.2 a favore dell'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in via Adige, n.9, 
06016 San Giustino (PG), C.F. e P. IVA 01373380516 relativa al Contratto d'Appalto per i Lavori di 
ç;eguamento impianto elettrico fabbrkalo, caselli e cabine di esazione 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

caselli di Barcellona, Falcone, Patti, 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it Pago 2 di 3 



CONSORZIO PII! LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Brolo, Rocca di Caprileone, Sant'Agata di Militello e Buonfornello dell'Autostrada A20 Messina - Palermo" 
CIG 94355405ED; 

• DI PRELEVARE la somma di € 333.603,51 oltre IV A al 22% dall'impegno n.66/2023, sul capitolo 204, del 
Decreto n.690/DATE/2022 del 01112/2022; 

• DI EMETTERE mandato di pagamento a favore dell'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in via Adige, 
n.9, 06016 San Giustino (PG), C.F. e P. IVA 01373380516 con bonifico sul Conto Corrente Bancario IBAN: 
IT 65 I 01030 21600 000002058607 come indicato nella sopracitata fattura; 

• DI TRASMETTERE copia del presente Atto all'Ufficio Finanziario per competenza. 

Il Responsabil~"'CO del Procedimento 
Geom. ~,anCQ 

Ufficio Finanziario per competenza, Allegati: 
• Fattura n. 3E/2025 del 17/01/2025; 
• Certificato di pagamento n.02 del 09/01/2025 con allegato il SAL n.2; 
• DURC dell'Impresa IGE Impianti S.r.l. 
• DURC dell'Impresa Tecnologie e cos7/"Di s.r.r. 

Per. Ind. La Rosa Salvatore ry 
----------------------------------- 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it Pago 3 di 3 


